
OGGETTO: BILANCIO D'ESERCIZIO 2023 DELL' AZIENDA 
SPECIALE CONSORTILE "COMUNI INSIEME PER LO 
SVILUPPO SOCIALE"- APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 1.3.2004 il Comune di Bollate ha deliberato la costitu-
zione dell’Azienda  Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale (ai sensi degli artt. 
31,113 e 114 del TUEL D.Lgs n. 267/2000), approvandone lo Statuto e la Convenzione costitutiva;

 con  Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 31.7.2008 il Comune di Bollate ha approvato il Contratto 
di Servizio con l' Azienda  sopra citata per il periodo 2008/2018;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 26.11.2018 il Comune di Bollate ha approvato il nuovo  
Contratto di Servizio con l’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale, per il  
periodo 1.1.2019 / 31.12.2027;

 la finalità statutaria dell’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale è l’eser-
cizio di funzioni socio-assistenziali, socio-sanitarie integrate e, più in generale, la gestione dei servizi 
alla persona a prevalente carattere sociale, in relazione alle attività di competenza degli Enti Locali 
consorziati.

Preso  atto  che l’Azienda  Speciale  Consortile  Comuni  Insieme  per  lo  Sviluppo  Sociale,  come  previsto 
dall’art.114 del D.Lgs n. 267/2000, si configura quale ente strumentale degli Enti Locali, dotato di personalità 
giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, adottato dai Consigli Comunali degli Enti Locali 
consorziati;

Considerato che in data 17.4.2024 l’Assemblea Consortile ha approvato il Bilancio d’Esercizio al 31.12.2023, 
comprensivo della relazione sulla gestione e della relazione del Revisore dei Conti;

Vista la documentazione approvata dall’Assemblea Consortile, pervenuta al Comune di Bollate con pec proto-
collata in data 23.4.2024 ns. prot. n. 18127;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

- di approvare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 267/2000, la documentazione relativa al Bilancio di Esercizio  
2023 dell’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale approvata dall’Assemblea Con-
sortile in data 17.4.2024, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:

               All. 1 - Comuni Insieme Bilancio Consuntivo 2023 - schede dei servizi
All. 1 bis - Bilancio Consuntivo 2023 Schema CEE e Nota Integrativa
All. 2 - Relazione Governo Societario 2023



All. 3 - Relazione sulla Gestione 2023
All. 4 - Bilancio al 31.12.2023 - Piano di Riparto
All. 5 - Relazione Revisore dei Conti

Successivamente, vista l’urgenza, considerato che la presente Deliberazione dovrà essere obbligatoriamente al-
legata al Bilancio Consortile 2023, che l’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale 
dovrà depositare presso la Camera di Commercio di Milano , con separata votazione palese eseguita in forma 
elettronica con esito come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con separata votazione,  
presenti n......Consiglieri, votanti n..........

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
Dlgs. 267/2000.



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 DELL'AZIENDA 
SPECIALE CONSORTILE "COMUNI INSIEME PER LO 
SVILUPPO SOCIALE" - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 1.3.2004 il Comune di Bollate ha deliberato la costitu-
zione dell’Azienda  Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale (ai sensi degli artt. 
31,113 e 114 del TUEL D.Lgs n. 267/2000), approvandone lo Statuto e la Convenzione costitutiva;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 31.7.2008 il Comune di Bollate ha approvato il Contratto 
di Servizio con l' Azienda  sopra citata per il periodo 2008/2018;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 26.11.2018 il Comune di Bollate ha approvato il nuovo  
Contratto di Servizio con l’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale, per il  
periodo 1.1.2019 / 31.12.2027;

 la finalità statutaria dell’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale è l’eser-
cizio di funzioni socio-assistenziali, socio-sanitarie integrate e, più in generale, la gestione dei servizi 
alla persona a prevalente carattere sociale, in relazione alle attività di competenza degli Enti Locali 
consorziati.

Preso  atto  che l’Azienda  Speciale  Consortile  Comuni  Insieme  per  lo  Sviluppo  Sociale,  come  previsto 
dall’art.114 del D.Lgs n. 267/2000, si configura quale ente strumentale degli Enti Locali, dotato di personalità 
giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, adottato dai Consigli Comunali degli Enti Locali 
consorziati;

Considerato che in data 22.11.2023 l’Assemblea Consortile ha approvato il Bilancio di Previsione 2024, e 
l’allegato Piano di Riparto dal quale risulta la quota di partecipazione a carico del Comune di Bollate pari a € 
3.207.316,38;

Preso atto che l’art.12 del Contratto di Servizio con l’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Svi-
luppo Sociale prevede la liquidazione dell’importo annuo  in n. 5 rate con scadenza al 31 marzo, al 31 maggio, 
al 31 luglio, al 30 settembre, al 30 novembre, ed una rata finale a conguaglio, in relazione alle risultanze del Bi-
lancio d’Esercizio solitamente approvato nel mese di aprile dell’anno successivo;

Dato atto che con pec pervenuta in data 24.11.2023 ns. prot. n. 52205, l’Azienda Speciale Consortile Comuni  
Insieme per lo Sviluppo Sociale ha provveduto a trasmettere al Comune di Bollate il Bilancio di Previsione 
2024, unitamente alla nota di dettaglio relativa alla liquidazione delle quote di partecipazione alla spesa di eser-
cizio 2024 per un importo di € 534.552,73 ciascuna;

Considerato che alla copertura della quota di partecipazione a carico del Comune di Bollate prevista nel Bilan-
cio aziendale 2024 in relazione ai servizi fruiti, è dedicato lo stanziamento al cap. 12071.03.2558 del Bilancio di 
Previsione comunale 2024, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20.12.2023;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........



DELIBERA

- di approvare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 267/2000, la documentazione relativa al Bilancio di Previsione  
2024 dell’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale approvata dall’Assemblea Con-
sortile in data 22.11.2023, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di prendere atto che alla copertura della quota di partecipazione a carico del Comune di Bollate prevista nel Bi -
lancio aziendale 2024 in relazione ai servizi fruiti, è dedicato lo stanziamento al cap. 12071.03.2558 del Bilan -
cio  di Previsione comunale 2024, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20.12.2023.

- di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:

All. 1 - Trasmissione Bilancio 2024
All. 2 - Preventivo 2024
All. 3 - Bilancio Schema CEE
All. 4 - Bilancio Triennale Schema CEE
All. 5 - Piano Programma 2024 - Relazione
All. 6 - Piano Programma 2024 - Allegati
All. 7 - Piano di Riparto
All. 8 - Bollate - Scheda Economica contributo consortile 2024
All. 9 - Rate Comuni 2024


